
finalidade a prorrogação da vigência do Contrato de Concessão de Uso nº 01/2022, pelo

período de 36 (trinta e seis) meses, compreendido entre 11/05/2025 a 10/05/2028, conforme

previsto na Cláusula Sexta do referido contrato. O objeto da concessão consiste na

utilização de bem público com área aproximada de 90m² (noventa metros quadrados),

localizado no espaço denominado “Loja de Souvenir”, situado nas dependências do Jardim

Botânico de Brasília. DO VALOR: o valor mensal do contrato foi reajustado por meio do

Apostilamento, passando de R$ 1.430,61 (um mil quatrocentos e trinta reais e sessenta e um

centavos) para R$ 1.486,78 (um mil quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e oito

centavos). DATA DA ASSINATURA: 08/05/2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas

e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste termo aditivo.

DOS SIGNATÁRIOS: Pela Concedente: ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA, na

qualidade de Diretor-Presidente, e pela Concessionária: PATRÍCIA CAYRES RAMOS, na

qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE CONCESSÃO DE USO Nº 02/2022-JBB

Processo: 00195-00000021/2021-55 – DAS PARTES: O Distrito Federal, por meio do

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, na qualidade de Concedente, e CRISTINA

ROBERTO BUFFET E PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA, na qualidade de

Concessionária; DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação

da vigência do Contrato de Concessão de Uso nº 02/2022, pelo período de 36 (trinta e seis)

meses, compreendido entre 25/05/2025 a 24/05/2028, conforme previsto na Cláusula Sexta

do referido contrato. O objeto da concessão é a utilização de bem público com área

aproximada de 233,52 m² (duzentos e trinta e três metros quadrados e cinquenta e dois

decímetros quadrados), situado no espaço denominado “taipa”, localizado nas dependências

do Jardim Botânico de Brasília. DO VALOR: o valor mensal do contrato foi reajustado por

meio do Apostilamento 01, passando de R$ 5.470,00 (cinco mil quatrocentos e setenta

reais) para R$ 5.684,75 (cinco mil seiscentos e oitenta e quatro reais e setenta e cinco

centavos), retroativo a 25 de maio de 2024, conforme previsto no contrato. DATA DA

ASSINATURA: 22/05/2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e inalteradas as

demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste termo aditivo. DOS

SIGNATÁRIOS: Pela Concedente: ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA, na

qualidade de Diretor-Presidente, e pela Concessionária: ANA CRISTINA ROBERTO, na

qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00095

UNIDADE GESTORA: 150106 - JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA - DF,

GESTÃO: 00001 - TESOURO. NÚMERO DO PROCESSO: 00195-00000225/2025-10.

DATA DE EMISSÃO: 18/03/2025. LICITAÇÃO: 14 - PREGÃO ELETRÔNICO.

CREDOR: 02.047.027/0001-65 - CONT- CORTE SERVICOS GRAFICOS E

IMPRESSAO DIGITAL. PRAZO DE ENTREGA: 10 DIAS. MODALIDADE: 3 -

GLOBAL. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21.106. PROGRAMA DE TRABALHO:

18.122.8210.8517.9658. FONTE: 100. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS

(PORTA CRACHÁ E CORDÃO PARA CRACHÁ). VALOR TOTAL: R$ 118,00

(CENTO E DEZOITO REAIS). GESTOR ADMINISTRATIVO: ROBSON DA SILVA

JORGE. CHEFE SOF: HIGOR MOREIRA DE SOUZA CRISTOFARI.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00096

UNIDADE GESTORA: 150106 - JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA - DF, GESTÃO:

00001 - TESOURO. NÚMERO DO PROCESSO: 00195-00000225/2025-10. DATA DE

EMISSÃO: 18/03/2025. LICITAÇÃO: 14 - PREGÃO ELETRÔNICO. CREDOR:

40.787.494/0001-10 - LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LTDA.

PRAZO DE ENTREGA: 10 DIAS. MODALIDADE: 3 - GLOBAL. UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 21.106. PROGRAMA DE TRABALHO: 18.122.8210.8517.9658.

FONTE: 100. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E AFINS (CRACHÁ). VALOR TOTAL: R$

70,00 (SETENTA REAIS). GESTOR ADMINISTRATIVO: ROBSON DA SILVA

JORGE. CHEFE SOF: HIGOR MOREIRA DE SOUZA CRISTOFARI.

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 00196-00001157/2024-05. DA ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao

Contrato de Prestação de Serviços nº 52.326/2024-FJZB. DAS PARTES: Fundação Jardim

Zoológico de Brasília - FJZB e R Moraes Agência de Turismo Ltda. DO OBJETO:

Suplementar em 25% (vinte e cinco por cento) o valor do contrato epigrafado, o equivalente

a R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), passando o valor do Contrato a totalizar R$

105.000,00 (cento e cinco mil reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea "b", da Lei nº

8.666/93. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a contar da data de

sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 21/05/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela

Fundação: Wallison Couto de Oliveira, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela

Contratada: Gean Ricardo Moraes, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

CONSELHO DE GESTÃO DO PROGRAMA
DE APOIO AO EMPREENDIMENTO PRODUTIVO

DO DISTRITO FEDERAL
 

CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE GESTÃO DE PROGRAMA DE APOIO AO

EMPREENDIMENTO PRODUTIVO DO DISTRITO FEDERAL - COPEP/DF, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I art. 3º e art. 24, da Resolução Normativa nº

01, de 29 de agosto de 2023 , que dispõe sobre o Regimento Interno do Conselho de Gestão

do Programa de Apoio ao Empreendimento Produtivo do Distrito Federal - COPEP/DF,

CONVOCA os membros do Conselho para a 3ª Reunião Extraordinária de 2025, a realizar-

se na modalidade presencial, no dia 29 de maio de 2025, quinta-feira, às 09:30h, na SEPN

Quadra 511, Bloco A, 4º andar, Sala de Reuniões, Asa Norte, Edifício Sede da Secretaria de

Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal - SEDET/DF, para

conhecimento e deliberação, quanto aos assuntos:

PAUTA:

1º item - Abertura dos Trabalhos;

2º item - Conhecimento e Julgamento dos processos submetidos ao Conselho;

3º item - Assuntos Gerais.

Os processos, objetos da pauta da presente convocação, serão tempestivamente

disponibilizados, no prazo regimental, via e-mail e na página oficial da Secretaria de Estado

de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal - SEDET/DF a

todos os membros do colegiado.

THALES MENDES FERREIRA

Secretário de Estado

Presidente do COPEP/DF.

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO SEI/GDF: 00092-00000545/2024-10 ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso

nº 81/2024 (155886811) ; CEDENTE: Companhia Imobiliária de Brasília –

TERRACAP; Cessionário: Distrito Federal; OBJETO: Termo de Cessão de Uso com

destinação ao uso exclusivo da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito

Federal - CAESB; EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 716 da Diretoria Colegiada

da TERRACAP em sua 3801ª Sessão realizada em 04/09/2024; DESPESAS DE

PUBLICAÇÃO: Correrão a expensas da Terracap. DATA DE ASSINATURA:

12/05/2025; P/Terracap: Izidio Santos Junior e Júlio César de Azevedo Reis P/Distrito

Federal: Gustavo do Vale Rocha; TESTEMUNHAS: Alípio Valadares Fernandes e

Ralfen A. de M. Gonçalves.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO SEI/GDF: 00111-00007188/2021-48; ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo

ao Contrato nº 68/2022; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE

BRASÍLIA –TERRACAP e a EMPRESA TOTALCAD COMÉRCIO E SERVIÇOS

EM INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: A aquisição de 6 (seis) licenças do software

Sketchup Pro, conforme os quantitativos exibidos na tabela abaixo, para: Prorrogar o

prazo de vigência do contrato por mais 24 (vinte e quatro) meses, Reajustar o contrato

no valor total de R$ 1.493,35 (um mil quatrocentos e noventa e três reais e trinta e

cinco centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 04/2025, da Presidência da

TERRACAP, datada de 15/05/2025; VALOR: R$ 22.826,67 (vinte e dois mil

oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e sete centavos); VIGÊNCIA: 23/05/2025 a

23/05/2027; DATA DA CELEBRAÇÃO: 21/05/2025; P/CONTRATANTE: IZIDIO

SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONCALVES DE ABRANTES;

P/CONTRATADA: JOSÉ AUGUSTO DA SILVA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO SEI/GDF: 0111-000014/2016 ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso nº

7/2025 (169601119) ; CEDENTE: Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP;

Cessionário: Distrito Federal; OBJETO: Termo de Cessão de Uso com destinação ao

uso exclusivo da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal;

EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 125 da Diretoria Colegiada da TERRACAP em

sua 3837ª Sessão realizada em 19/02/2025; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão

a expensas da Terracap. DATA DE ASSINATURA: 12/05/2025; P/Terracap: Izidio

Santos Junior e Júlio César de Azevedo Reis P/Distrito Federal: Gustavo do Vale

Rocha; TESTEMUNHAS: Ronaldo da Silva Souza e Ralfen A. de M. Gonçalves.

PÁGINA 89 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 96, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


